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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE E DEMAIS VEREADORES :

Nao e demais lembrar que a sociedade bra
51191ra vive um momento importante, no que tange a morallza—
cao e ao resgate da dignidade e da serledade dos Poderes Pu-
blicos. Desnecessario dizer ainda que_ nos guaibenses, faze-
mos parte da sociedade brasileira e nao nodemos ficar fora !
dessa. "onda'", portanto, repetir o ob vio nunca e demais, prin
cipalmente quando trata-se de assunto tao pertinente.

A esséncia deste Projeto, que ora apresq

tamos a avaliacao deste Poder e, na verdade, parte dessa "on
da" de luta pela etica na polltlca que movimenta a sociedade
bra311eira neste final de secule. Onda que veio pra ficar e
que nio e um simples "modismo", como muitos desejam,
: A prestaciao de Contas de seus gastos,tan
to do Poder Legislativo,como do Poder Executivo,nos parece’
algo fundamental para resgatar a confianga nesses poderes.De
pois de Collor de Mello e Joao Alves, todos aqueles investi-
dos de um cargo publico , seja vereador,”seja Prefeito,devenm
"abrir o peito" e dizer : -"Estes sao meus gastos, o dinheim
dos impostos foi dessa forma aplicado. Erramos ? Onde e ne -
cessario acertar ?" Poderemos, assim apagar a imagem desmere
clda de nossas instituicgoes de poder. A oonulagao nac se Sen
tira 1ud1br1ada ou enaanada, e nao podera enunciar frases do
tipo "% tudo ladrao" ; "Nao acredito em polltlco".

Sabemos que essa Situacdo i ra demorar a
tornar-se realidade., Mas é, justamente, para apressar essa '
realidade que produzimos esta proposigao, que visa fiscali -
zar as viagens do Executivo e do Legislativo e levar ao ce -
nhecimento e a avaliacao da populacgao os motivos e os gastos
de suas viagens. Isto e incentivar a cidadania e tornar uma
administragao transparente.

Certamente esta proposicao causara inco-
modo hqueles que nao tem interesse em fazer uma administra -
¢do transparente. Outros dirao que ha coisas mais importantes
para serem resolvidas, como por exemplo, a fome. E nos acha-
mos que realmente a fome e, no mundo de hoje, o maior proble
ma. Mas, afirmamos categoricamente, o fim da fome tambem de

pende da transparencia do Poder Pﬁbllch,LT;;gz*mu;to mais ¥
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disso do que o quilo de arroz que possamoSs -erecer\a um fa-
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETC DE LEI Ne 002/94

"Dispoe Sobre as viagens do Senhor
Prefeito Municipal e demais mem -
bros da Administracio Municipal",

DR. JOAQ COLLARES, Prefeito Municipal de Guai-

ba.

Fago Saber que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte

LET

Art., 19 - Fica estabelecido que o Prefeito Munl
cipal, bem como, qualquer membro da Administracao Municipal E
quando viajar para fora do Mun101p¢o, em servigo ou representan
do o Poder Executivo, percebendo diarias pagas por esse Poder ,
devera‘prestar contas ao Poder Legislativo e a oopulagao das re

feridas viagens.

Paragrafo Primeiro - A pr esuaﬂao de contas a0
Legislativo devera ser feita na primeira Sessao Legislativa apos
o retorno da viagem.

Paragrafo Segundo - Devera constar na prestacao
de contas o numero de diarias recebidas, o valor total, em moe-
da.corrente, das diarias receblda a finalidade da viagem e
que beneficios trouxe ao munlolplo.

Art, 2° - No momento da prestacao de contas a
Sessao Legislativa serd suspensa por 15(quinze) minutos para °
que o Senhor Prefeito ou membro da Admﬂnlst;acao Municipal pro-
ceda na sua prestacao de contas,

Paragrafo Primeiro - Cada vereador podera fazer

uma intervengao acerca-das colocagdes do Senhor Prefeito ou mem
bro da Administracgao.

Art. 42 - A prestacdo de contas a populacao de-
vera ser felta atraves dos jornais locais, na semana imediata -
mente apos o retorno.

Art. 52 - Revogadas as disposigoes em contrario,
esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacgao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUALBA emMuunsoroenonennnnnnnns
DR. Joao Collares
Prefeito Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI Ne 002/94
"DiSpBé-sobre és.viagens do Senhor
Prefeito Municipal e demais mem -

bros da Administrac@o Municipal".

DR. JOAO COLLARES, Prefeito Municipal de Guaf-

ba.

Faco Saber que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte

LET :

Art. 12 - Fica estabelecido que o Prefeito Mun1
cipal, bem como, qualquer membro da Administracao Municipal ;
quando viajar para fora do Mun1c1p10, em Servigo ou representan
do o Poder Executivo, percebendo diarias pagas por esse Poder T
devera prestar contas ao Poder Legislativo e a populacao das re

feridas viagens.

Paragrafo Primeiro - A pr estacao de contas ao
Legislativo devera ser feita na primeira Sessao Legislativa apdm_
o retorno da viagem.

Paragrafo Segundo - Devera constar na prestacao:
de contas o numero de diarias recebidas, o valor total, em moe-
da corrente, das diarias recebldas a flnalidade da viagem ‘e
que beneficios trouxe ao munlclplo.

Art. 29 - No momento da prestaczo de contas
Sessao Legislativa sera suspensa por 1l5(quinze) minutos para
que o Senhor Prefeito ou membro da Administracao Municipal pro-
ceda na sua prestacgao de contas.

-

Paragrafo Primeiro - Cada vereador poderé fazer
uma intervengao acerca das colocacoes do Senhor Prefeito ou mem
bro da Administracao.

Art. 42 - A prestagao de contas a populacao de-
vera ser feita através dos jornais locais, na semana imediata
mente anos o retorno.

ggr. Carngiro
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://WWW.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenﬂmdadepd

Art. 52 - Revogadas as disp051goas em contrari
esta Lei entrara em vigor na data de sua publlcagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUALBA emu.i.veeevevennnnnn.

DR. Joao Collares
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
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PARECETR No 007/94

"o presente parecer versa
sobre a prestagdo de contas
do Sr. Prefeito Municipal, ou
qualgquer membro da
administragio municipal, que
perceber didrias para viajar,
prestagio esta ao Poder
Legislativo e a populagio,
através de esclarecimentos do
Chefe do Poder Executivo na
Cimara Municipal e através de
noticias na Imprensa local”

Sem entrar no mérito de gqualquer outra possivel
ilegalidade no presente projeto, a nosso julzo o mesmo contém
vlcio de origem na medida que as notlcias a serenm velculadas en
.jornais locais acarretam despesas para o Executivo.

Ora, a iniciativa dos projetos de Lei cabe a
qualquer Vereador, entretanto, cabe exclusivamente ao Prefeito a
iniciativa dos projetos de lei que IMPORTEM EM AUMENTO DE

DESPESAS OU DIMINUICXO DE RECEITA.

Em vista disso, o presente projeto é inteiramente
INCONSTITUICIONAL.

E o parecer.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Financas e Orgamentos

Parecer N.° .)// A
PROCESSO N2 ©oz|19
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opil:}a
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

¢ ;
Guaiba, 08 de marco de 1994.

97 ]

enhor Presidente :

De acordo com a Parecer emitido pe-
. f . . .
Assessoria Juridica desta Casa Legislativa, estamos propondo’
nova redacao ao Projeto de Lei 002/94, de nossa autoria,

Atenginsamente,

. Cezar Augusto Carneiro
eador Proponente
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Iimsg.Sr.
Luis Carlos Ferreira

Presidente da Camara Municipal de Guaiba
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N¢ 002/94
"Dispoe sobre as viagens do Senhor
Prefeito Municipal e demais mem -
bros da Administracao Municipal",

DR, JOAO COLLARES, Prefeito Municipal de Guaiba,

Fago Saber que a Camara Municipal aprovou e eu'
sanciono e promulgo a seguinte

LEI :

Art, 12 - Fica estabelecido que o Prefeito Muni-
cipal, bem como, qualquer membro da Administracao Municipal ,
quando viajar para fora do munic{pio, em Servigo ou represen-
tando o Poder Executivo, percebendo diarias pagas por esse Po
der, devera prestar contas ao Poder Legislativo e a populacdo,
das referidas viagens.

Paragrafo Primeiro - A prestacdo de contas ao Le
gislativo devera ser feita atraves de um relatorio escrito,en
viado a Camara Municipal ate quinze(15) dias apos o retorno °
da viagenm.

, Paragrafo Segundo - Devera constar no relatorio’
da prestagao de contas o numero de diarias recebidas, o valor
total,em moeda corrente, das diarias recebidas, a finalidade'
da viagem e que beneficios trouxe ao municipio.

Art. 22 - A prestacido de contas a populacao deve
ra ser feita através de um relatério{ que obedeca o estabele-
cido no paragrafo segundo, do artigo 19 desta Lei) fixado em
mural na entrada do predio da Prefeitura ate quinze(15) dias’
apos o retorno da viagem.

Art, 392 - Revogadas as disposicoes em contrario,
. ol N = —~
esta lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA em ..voveveeeonnnees

DR. JORO COLLARES
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Parecer n® 16/94

™ C presente parecer versa sobre a prestacao
®#e contas ao legislativo pelo Sr, Prefeito =
Municipal , bem como gualquer membro da Admi

F9B321BA50EO0906A61DA

nistragao Municipal, quando viajar para fora
do Municipio, percebendo didrias dos cofres

publices ",

Diz o art. 2?2 paragrafo terceiro inciso I 4o Regimento Inte
‘que as fungOes da Camara de Vereadores sao: PEDINO DE INFORMAGOES

Estes pedidos devera ser respondido ao vereador@ sempre que
solicitado.

Ora, a nosso juizo, o presente projeto d-lei esta consagradg

no Regimento Interno da Casa,

aragualbg rs.gov.br/portaﬂ/autegicidadepdf
VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D38A0C6EBAFO

A Unica modificagdo € que naoc sera mais necessario que o Ver

C%"

E DB

dor solicite estas informaqﬁes e fica estendido este pedido a quaéigpr

/1

CH

pessoa que utilize didrias dos cofres publicos,

Portanto, em nossoc entendimento o presente proj-to esta re
do de todas formalidades e ndo existe qualquer obices para sua
¢80,

E o parecer, /)
/) »

Gualba, 5 de marqo de 1994

g;fzn Cornetet

Procurador Geral 4a Camara
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIDBA

Y S oS
Pty

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

OF as__ 056/ 94 .
- 30,03 794

Prezado Senhor:

-~

A Camara Municipal de Guaiba, a pedido da
Comissao de Justiga e Redagao,vem por meio deste solicitar a V.Sa.
parecer sobre o Projeto-de-Lei n? 002/94, que "Dispoe sobre as via
]

. gens do Sr. Prefeito Municipal e demais membros da Administragao

Municipal", de autoria do Ver. Cezar Carneiro.

Sem mais para o momento, aguardamos sua

resposta, com protestos de estima e consideragao.

VER. LUIS C FERREIRA

Ilmo.Sr.

Dr. Oscar Breno Sthanke
M.D. Diretor do DPM
Porto Alegre - RS
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS
CASA DOS MUNICIPIOS
Sede Prépria

Rua dos Andradas, 1270 - 11.9 andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-8390 - CEP 90020-008 - P, Alegre - Rio G. do Sul

Of. n2 506/94 Porto Alegre, 18 de abril de 1994,

Senhor Presidente:

Atendendo solicitagao de Vossa Se
nhoria, através de Of. n9 056/94, estamos enviando PA
RECER desta Delegacoes, de n?2 7902 , ementado da se-
guinte forma: Pwjeto de Lei. Diarias a Servidones e Prefei-
to. Fiscalizacao. Prevendo o projeto que as dianias  percebidas
por senvidones do Executivo devem ten prestacao de contas ao Le-
gislativo e sendo deste a iniciativa, esta invadindo area de a-
tuibuwicao do Podern Executivo. Igualmente, nao se adequa ao noss0
sistema constitucionak, imporn-se, como pretende o projeto, que
0 Prefeito, a cada percepcao de diaria tenha que, pessoalmente,
em plenarnio fazen a prestacao de conta.

0 exencicio da funcao §iscalizadona, no
caso, se ha de exencen com Legitimidade, havendo duvida sobre a
negularnidade de pagamento de diaria, atraves de pedido de infon-
macoes e, se for o acaso, atrnaves do instituto da CPI. Inconsti-
tucionalidade.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D38A0C6EBAFOF9B321BA50E0906A61DA

Aproveitamos a oportunidade para

renovar nossos protestos de estima e consideracao.

OSCAR BRENO STAHNKE
DIRETOR
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A SUA SENHORIA
O SR. LUIS CARLOS LARREA FERREIRA

M.D. Presidente da Camara Municipal de
GUAIBA - RS



DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS
CASA DOS MUNICIPIOS
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Porto Alegre, 18 de abril de 1994.

PARECER 7902

Projeto de Lei. Dianias a sen-
vidones e Prefeito. Fiscalizacao.

Prevendo o projeto que as dia-
nias pencebidas pon servidones do Executd
vo devem ten prestacac de contas ao Le.gu
Lativo e sendo deste a iniciativa, esta
invadindo area de atribuicao do Poder Exe
cutivo. Iguafmente, nao se adequa ao nosso
sistema constitucional, impon-se, como
pretende o projeto, que o Pregeilo, a ca-
da percepcao de diania tenha que, pessoak
mente, em plenario fazer a prestacao des
conta.

0 exercicio da funcao §iscaliz
dora, no caso, se MIdaewaan(wm.um
,tmudhde havemm)dhuuﬂlaobneclugmdhﬂL
dade de pagamento de diarnia, atraves de=
pedido de infonmacoes e, se for o acaso,
atraves do instituto da CPI.

Inconstitucionalidade.

P

A Camara Municipal de Guaiba, por
seu Presidente, que, como regis-
tra, atende solicitacao da Comissao de Justica e Reda-
cao, pede parecer sobre a constitucionalidade do Projeg
to de Lei n? 002/94, em tramitagao nagquela Casa. A ini
ciativa do projeto & do Vereador Cezar Augusto Carneié
£o.
O projeto "dispoe sobre as viagens
Senhon Pregeito Municipal e demais membros da Administracao Munig

pal" e prevé em seus quatro primeiros artigos:

002/1994 IgkUTgRIA: Vi
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://WWW.camaraguaiba.rs.gov.br/porta autentmdadep

"Art. 1¢ - Fica estabelecido que o Prefpi
to Mumupaf_ bem como, ‘quafquer membro da Admuw.»ma-

servico ou &epneaentando 0 Podern Executivo, pencebe
dianias pagas por esse Podern, devera prestan contas ne
Poden Legislativo e a popuﬁacao das neferidas ULang]

Paraghago Prim - A prestacac de con-
tas ao Legislativo deverna sen/feita na Joft,une,un/a1 Sessao
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Legistativa apos o retorno da viagem.

Paragrago Segundo - Devera constan na
prestacao de contas o numero de diarias recebidas, 0
valon total, em moeda cornente, das diarias neceb/adaz: !
ﬁ&naﬂ&dade da viagem e que beneficios trouxe ao municd-
pLo.

Art. 29 - No momento da prestacao de con
tas a Sessdo Legislativa sena suspensa porn 15  (quinze]
minutos para que o Senhor Prefeito ou membro da Adminis
thacdo Municipal proceda na sua prestacao de contas.

Panag&aﬁo Primeirno - Cada vereadon podena
fazen uma intervencdo acerca das cofocacoes do  Senhon
Prefeito ou membro da Administracao.

At. 4¢ - A prestagao de contas a popula-
cdo devera ser fedta mauu dos jonnm Locais, na se
mana imediatamente apos o retorno.'

Passamos a opinar.

. Em sua classica obra Direito Muni-
cipal Brasileiro, Hely Lopes Mei-
relles, destacando, a fls.441l, a importancia da funcao

de controle e fiscalizacao do legislativo escreveu:

"A funcao de controle e fiscalizacac
Camara Municipal meneceu do Constituinte de 1988 des
que Adentico ao da funcac Legisfativa, na medida
que o art. 29, IX, da C.F. as coloca dentre 05 preced-
tos obug[a,touo»s a senem ObeUﬂdOA na elaboracao  das
Leis organicas municipalis.”

& A
STENES

E mais adiante:

<
s

https //WWW camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

"A guncao de controle e fiscalizacao _
Camara sobre a conduta do Executivo tem carnaten politi-
co-administrnativo e se expressa em decretos Legislati-:
vos e nesolucoes do plenarnio, alcancando unicamente @é
atos e agentes que a Conmstituicao da Repubﬂ&ca em 5e@s S
antigos 70 e 71, por simetrnia, e a Lei ongan&ca mun&c@—
pal, de forma expneaaa Aubmetem a Aud apreciacac, fAseac
Lizagao e _jutgamento. No nosso regime municipal, o coRr-
thole politico-administrativo da Camara compreende éa
fiscalizacao contabil, financeinra, orcamentaria, open@-
cional e patrimonial, atraves do jutgamento das contgss
do prefeito e de suas ingracoes poﬁ&t&co adminis thaty-
vas sancionadas com cassacao do mandato.'

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D38A0C6EBAFOF9B321BA50E0906A61DA
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Ha, no entanto, na analise que se
faz do projeto - com vistas ao exame de seu ajustamen-
to ao sistema constitucional-que destaca-se que a regu
lamentacao da funcao fiscalizadora deve ater-se aos
parametros limitadores expressados na Constituigao Fe-
deral, como bem identificou o autor citado, sob pena
de em se pretendendo, ou a pretexto de se exercer a
funcao fiscalizadora, se possa enveredar contra um dos
pilares de nosso sistema democratico, o principio da
independencia entre os Poderes, proclamado no artigo

292 do nosso Estatuto Basico.

4, E que, e & importante que isto se
tenha presente, a funcao fiscalizadora que esta atri-
buida ao Poder Legislativo - artigo 31, da C.F. - nao
presume ascendéncia de hierarquia entre os poderes en-
volvidos, mas, isto sim, de que entre eles se estabele
ca um equilibrio de "pesc e contra peso" , de tal forma
que o exercicio dessa atribuicao nao venha a Jjustifi-
car a invasao de competéncias de cada um e, em razao
disso, rompendo a harmoénia que & a outra face do prin
cipio que garante a cada poder o exercicio de suas fun-

¢oes com independeéencia.

5 O projeto de lei em exame, pensa-
mos, estrapola os limites da fun-
cao fiscalizadora. Exatamente por essa razao entende-

mos oportunas as consideracgoes antes feitas, mais como

homenagem ao Autor do projeto pelo civico proposito
que, certamente, o inspirou na sua elaboracgao. .%
c

g

o

6. No entanto, partindo-se do conce#g
to de diaria, cujo controle é ?

objetivo do projeto, desde logo se verificaconstitui%%
se-a a pretendida lei em invasao de atribuigoes prﬁ}

. . ~ (o))
prias do Executivo com relagao ao controle gque lhe ca®
. y N

be exercer sobre os servidores que lhe sao vinculado3
-

e, ainda, com relacao ao Prefeito ao impor uma intole=x

ravel subordinacao constituida pela obrigatoriedade [a]3;

prestacao de contas a cada afastamento mesmo quando

to se der no regular exercicio de afribuicoes de qj

/
/

mandato.

Y/

e
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7.« O Dicionario de Tecnologia Juridi-
ca de Pedro Nunes, define nos se-

guintes termos o direito a diaria:

"... 2 (dir.adm.) - Auxlio  pecuniarnio
que o funcionario necebe para prover as despesas extra-
ondinarnias de alimentacao e ousada de cada dia, dwran-
te o tempo em que, a servigo de seu cargo, se achar a-
fastado da reparticac ou do Lugar onde normalmente 0
exence." (grifamos)

Como se vé, €& pressuposto para que
legitimamente, servidor ou o Prefeito perceba diaria,
que o afastamento do Municipio seja no exercicio de

atribuicdes dos cargos respectivos.

Ora, se assim &, se a percepcao de
diidrias esta vinculada ao exercicio de cargo publico,
ao Executivo cabe autoriza-los para seus servidores e,
conseqglientemente, fiscalizar sua regularidade. Outro
tanto se pode, e se deve afirmar, com relacao aos ser-
vidores vinculados ao Poder Legislativo para os dquais
as diarias - concessao e fiscalizacao - cabem ao Pre-

sidente da Camara.

Pelo projeto cria-se, com relacao
aos servidores, a obrigacdo de prestar contasao Legisla
tivo o que é clara invasdao de competéncia administrati
va. Note-se, ainda, que,pelo artigo 29, estranhamente,
os servidores de qualquer categoria que percebessem
diidrias teriam que comparecer ao plenario da Camara
que estaria obrigada o suspender seus trabalhos para

ouvir a prestacao de contas. E o que se deduz daquel%
c

M https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

artigo quando diz "... sexa suspensa por 15 minutos para q@eﬂj
0 Senhon Prefeito ou membro da Adminsitracao Municipal proceda 4§a§
prestacao de contas." (Grifamos). é g
8. Com relacdo ao Prefeito,a questadp I

se torna mais evidente pela impos%—%
sibilidade juridica de lei infra-constitucional, iﬁ%%%
por, coagir, que titular de Poder, legalmente C(')nst:'er-L>L

tuido, se deva submeter a outro além das hipote{mls

constitucionalmente previstas.
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9. Nao pode, assim, nem mesmo a lei
conter determinacao de que o Pre-
feito - Chefe do Poder Executivo - tenha que compare-

cer a Camara para prestar contas de percepcao de dia-

rias auferidas no reqular exercicio de suas atribui-
coes.
10. A Camara bem exercera, no caso,

sua funcao fiscalizadora se, ten-
do conhecimento de irregularidades, fundamentada em
fatos ou documentos, no pagamento de diarias, quer se-
ja ao Prefeito ou a servidores, utilizar para esclare-
cer suas duvidas o mecanismo democratico do pedido de
informagoes, num primeiro momento, e, apos, sendo a

hipotese, a constituicdo de CPI.

O gue nao nos parece juridicamente
possivel &, por lei, deslocar-se atribuigoes do Execu-
tivo para o legislativo (controle das diarias dos ser-
vidores) e, menos ainda, sujeitar o Executivo a pres-
tacao de contas pelo exercicio regular de suas atribui
goes.

Por todos esses fundamentos , opi-
namos ser o Projeto de Lei 002/94, inconstitucional por

agressao ao artigo 292, da Const. Federal.

E nossa opiniao.
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ESTADO DO RIO (,HANDP DO SUL
GABRINETE DA PRESIDENCIA

OF ne 092,94 e o
EM 25 / 04 I 94

Senhor Diretor:

Cumpre-nos encaminhar a V.S52. o Projeto-

de-Lei n? 002/94 - Substitutivo, de autoria do Ver. Cezar Carneiro,

o qual "Dispoe sobre as viagens do Sr. Prefeito Municipal e demais

4]
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membros da Administragao Municipal", o qual a Comissao de Justiga

Redagao solicita que seja dado parecer. Segue em anexo o projeto. g
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M.D. Diretor do DPM
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS
CASA DOS MUNICIPICS
Sede Prépria

Rua dos Andradas, 1270 - 11.° andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-8390 - CEP 90020-008 - P. Alegre - Rio G. do Sul

Of. no 592/94 Porto Alegre, 09 de maio de 1994.

Senhor Presidente:

Pelo oficio 092/94, dirigido a es-
ta DPM, solicita V.s2. parecer sobre o Projeto de Lei n@
002/94, substitutivo de outro do Vereador Cezar Carnei-
ro. No entanto, o referido projeto foi ja examinado a
pedido dessa Camara, ocasiao em que foi prolatado o Pa-
recer 7902, de 18-04-94. Na suposicao de gue a corres-
pondéncia que encaminhou aquele documento - nosso oficio
ne 506 - se tenha extraviado, estamos anexando coOpia da-

quele parecer.

Aproveitamos a oportunidade para

renovar nossos protetos de estima e ¢ 51deragao.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D38A0C6EBAFOF9B321BA50E0906A61DA
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OSCAR BRENO STAHNKE
DIRETOR

A SUA SENHORIA

O SR. LUIS CARLOS LARREA FERREIRA

M.D. Presidente da Camara Municipal de
GUAIBA - RS

al.
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS
CASA DOS MUNICIPIOS
Bede Prépria

Rua dos Andradas, 1270 - 11.° andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-8380 - CEP 90020-008 - P. Alegre - Rio G do 8u!

Porto Alegre, 18 de abril de 1994.

PARECER 7902

Projeto de Lei. Diarias a sen-
vidones e Prgia:to Fiscalizagao. ~ =~

Prevendo o projeto que as dia-
nias percebidas por servidores do Executi
vo devem ter prestacao de contas ao Legis
Lativo e sendo deste a iniciativa, esta
invadindo area de afribuicao do Poder Exe
cutivo. Igualmente, mao se adequa aomosso
sistema constitucional, imponr-se, como
pretende o projeto, que o Prefeito, a ca-
da percepcao de diaria tenha que, pessoal _
mente, em plenario fazer a prestacao e s

conta.

0 exercicio da funcdo fiscaliza
dora, no caso, se ha de exercer com Legi-
timidade, havendo duvida sobre a regulari
dade de pagamento de diaria, atraves de
pedido de informacoes e, se for o acaso,
atraves do instituto da CPI.

Inconstitucional idade.

A Camara Municipal de Guaiba, por
seu Presidente, que, como regis-
tra, atende solicitacdao da Comissao de Justica e Reda-

= °
cao, pede parecer sobre a constitucionalidade do Projews

arn

to de Lei n? 002/94, em tramitacao naquela Casa. A in
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£0.
O projeto "dispoe sobre as viagens
Senhor Prefeito Municipal e demais membros da Administracao Munics

pal" e prevé em seus quatro primeiros artigos:

AGTORIA: Ver
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepd

4

LL 002/199

"Art. 19 - Fica estabefecido que o Preféi
Lo Municipal, bem como, qualquer membro da Adminis Uz

cao Municipal, quando viajar para fora do Municipio, _1‘;;&';_; 3
servico ou nrepresentando o Poder Executivo, percebe®Ezica

pagas pon esse Poder, devera prestan contas
Poder Legisfative e a populacao das neferidas uiagenl\i.l

Paraghafo Primeine - A prestacao de con
ghaf hvﬁ‘ p

farx an loniafativn dovona ae ita wa nhimoinn Soxran
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7 4%

relles,

de controle e fiscalizacao do legislativo escreveu:

3.

Legislativa apos o retorno da viagem.

Paragrago _Segundo - Devera constar na
prestacao de contas o numero de diarias nrecebidas, 0
valon total, em moeda corrente, das diarias necebidas L0
finalidade da viagem e que beneficios thouxe ao munics -
pio.

Arnt. 29 - No momento da prestacao de con
tas a Sessdo Legislativa sera suspensa por 15 (quinze]
minutos para que o Senhor Prefeito ou membro da Adminis
tracao Municipal proceda na sua prestacao de contas.

Paragrafo Primeiro - Cada vereadon podera
fazen uma intervencao acerca das cofocacoes do  Senhon
Prefeito ou membro da Administracao.

Arnt. 40 - A pneAxacao de contas a popula
cdo devera sen feita _atraves dos jornais Locais, na Ae
mana imediatamente apos o retorno.”

Passamos a opinar.
Em sua classica obra Direito Muni-

cipal Brasileiro, Hely Lopes Mei-

destacando, a fls.441, a importancia da funcao

l/autenticidadepdf

"A funcao de controle e fiscalizacao das
Camara Municipal meneceu do Constituwinte de 1988 desta$
que 4identico ao da funcao fLegislativa, na medida em3
que o ant. 29, 1X, da C.F. as coloca dentre 08 preced-
tos ob&&gatoh&ob a senem obsenvados na elaboracao  das g
Leis onganicas municipais.”

port.

E mais adiante:

"A guncao de controfe e giscalizacao
Camara sobre a conduta do Executivo tem caraten politi
co-administhativo e se expressa em decretos fﬁg&bﬂat&
vos e nesolucoes do plenanio, aleancando unicamente @55
atos e agentes que a Constituicao da Repubuca em Ae&s
artigos 70 e 71, por simetria, e a fedl organica_ munLeg-
pal, de g§orma expnuéa submetem @ sua apreciacao, fissa S
Lizacao e _fulgamento. No nosso regime municipal, o cof-9
trhole pot&t&co -administrativo da Camara compreende  Ga
fiscalizacao contabif, f§inanceira, orcamentaria, opers-
cional e patrimonial, atraves do jutgamento das contaa
do prefeito e de suas ingfracoes politico-administnatd
vas sancionadas com cassacao do mandato."

-~
[~

ttps //WWW.camaraguaiba.rs gov
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Ha, no entanto, na analise que se
faz do projeto - com vistas ao exame de seu ajustamen-
to ao sistema constitucional-que destaca-se que a regu
lamentacao da funcao fiscalizadora deve ater-se aos
parametros limitadores expressados na Constituicdo Fe-
deral, como bem identificou o autor citado, sob pena
de em se pretendendo, ou a pretexto de se exercer a
funcao fiscalizadora, se possa enveredar contra um dos
pilares de nosso sistema democratico, o principio da
independéncia entre os Poderes, proclamado no artigo

292 do nosso Estatuto Basico.

4. ' E que, e & importante que isto se
tenha presente, a funcao fiscalizadora que esta atri-
buida ao Poder Legislativo - artigo 31, da C.F. - nao
presume ascendéncia de hierarquia entre os poderes en-
volvidos, mas, isto sim, de que entre eles se estabele
ca um equilibrio de "peso e contra peso" , de tal forma
que o exercicio dessa atribuicao nao venha a justifi-
car a invasao de competéncias de cada um e, em razao
disso, rompendo a harmonia- que & a outra face do prin
cipio que garante a cada poder o exercicio de suas fun-

coes com independéncia.

S O projeto de lei em exame, pensa-

mos, estrapola os limites da fun-
cao fiscalizadora. Exatamente por essa razao entende-
mos oportunas as consideracoes antes feitas, mais como

homenagem ao Autor do projeto pelo civico

o)
H
Q
o
(o]
0
()
-
9

gue, certamente, o inspirou na sua elaboracao. %
g

6. No entanto, partindo-se do conceix
to de diaria, cujo controle é é

objetivo do projeto, desde logo se verificatxmstituir%
se-a a pretendida lei em invasao de atribuicgles prog
prias do Executivo com relagao ao controle que lhe caé

be exercer sobre os servidores que lhe sao vinculadoE

e, ainda, com relacdo ao Prefeito ao impor uma intOIET'

e

ravel subordinacdo constituida pela obrigatoriedade

prestacao de contas a cada afastamento mesmo quando ¥

to se der no regular exercicio de afribuicoes de sen

mandato.

-
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y O Dicionario de Tecnologia Juridi-

ca de Pedro Nunes, define nos se-

guintes termos o direito a diaria:

".o. 2 (din.adm.) - Aux&t&o pecuniarioc
que o_funcionarnio recebe para prover as despesas extra-
ordinarnias de alimentacdao e ousada de cada dia, duran-
te o tempo em que, a servico de seu cargo, 4e achar a-
gastado da neparnticao ou do Lugar onde hormatmente 0
exerce."” (grifamos)

Como se vé, €& pressuposto para que
legitimamente, servidor ou o Prefeito perceba diaria,
que o afastamento do Municipio seja no exercicio de
atribuicdes dos cargos respectivos.

Ora, se assim &, se a percepcao de
diarias esta vinculada ao exercicio de cargo piblico,
ao Executivo cabe autoriza-los para seus servidores e,
conseqlientemente, fiscalizar sua regularidade. Outro
tanto se pode, e se deve afirmar, com relacao aos ser-
vidores vinculados ao Poder Legislativo para os quais
as diarias - concessao e fiscalizacdo - cabem ao Pre-

sidente da Camara.

Pelo projeto cria-se, com relacao
aos servidores, a obrigacao de prestar contas ao Legisla
tivo o que é clara invasdo de competéncia administrati
va. Note-se, ainda, que,pelo artigo 29, estranhamente,
os servidores de qualquer categoria que percebessem
diarias teriam que comparecer ao plenario da Camara
que estaria obrigada o suspender seus trabalhos para
ouvir a prestacao de contas. E o que se deduz daquel%
... send suspensa por 15 minutos para qu§
0 Senhon Prefeito ou membro da Adminsitracdo Municipal proceda 41
prestacao de contas." (Grifamos).

artigo quando diz "

8. Com relagao ao Prefeito,a
se torna mais evidente pela impos
sibilidade juridica de lei infra-constitucional,

Q
c
®
12}
i -+
3 e
PLL b02/19943- AUTORIA:

por, coagir, que titular de Poder, legalmente consti-f

tuido, se deva submeter a outro além das hipétesll?

constitucionalmente previstas.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 020185

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D38A0C6EBAFOF9B321BA50E0906A61DA




9. Nao pode, assim, nem mesmo a lei

conter determinacdao de que o Pre-
feito - Chefe do Poder Executivo - tenha que compare-
cer a Camara para prestar contas de percepcao de dia-

rias auferidas no regular exercicio de suas atribui-

coes.

10. A Camara bem exercera, no caso,
sua funcao fiscalizadora se, ten-

do conhecimento de irregularidades, fundamentada em

fatos ou documentos, no pagamento de diarias, quer se-
ja ao Prefeito ou a servidores, utilizar para esclare-
cer suas duvidas o mecanismo democratico do pedido de
informacoes, num primeiro momento, e, apds, sendo a

hipotese, a constituicao de CPI.

0 que nao nos parece juridicamente
possivel &, por lei, deslocar-se atribuicoes do Execu-
tivo para o legislativo (controle das diarias dos ser-
vidores) e, menos ainda, sujeitar o Executivo a pres-
tacdo de contas pelo exercicio regular de suas atribui
coes.

Por todos esses fundamentos , opi-
namos ser o Projeto de Lei 002/94, inconstitucional por

agressao ao artigo 29, da Const. Federal.

E nossa opiniao.

/¢ MM
Barkoloms Rorbs
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